东政办函〔2020〕5号

西宁市城东区人民政府办公室
关于2020年第一季度政府网站与政务新媒体检查情况的通报

韵家口镇人民政府、各街道办事处，区政府各部门：

为进一步促进全区政府网站和政务新媒体健康有序发展，根据《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》（以下简称《考核指标》）要求，现将2020年第一季度检查有关情况通报如下：

　　一、基本情况

一季度，全区政府网站和政务新媒体围绕区委、区政府重大工作部署和疫情防控大局，加强权威信息发布，强化政策宣传解读，确保党中央国务院、省委省政府重要政策信息保持转载率100%，正能量传播力度加大，重大信息快速发布，宣传平台功能有效发挥，影响力进一步提升。经监测软件与人工相结合方式对全区1家运行政府网站、3个政务新媒体开展三轮监测检查，政府网站检查合格率达100%。政务新媒体合格率为100%。

二、存在问题

（一）监测检查重视不够。个别单位主管责任落实不到位、专职工作人员不足、自查自纠不严格，未能深入解析监测指标，多次提醒通知仍整改不到位。

（二）政府网站建设管理不规范。一是未按《考核指标》要求管理网站，存在概况信息更新不及时、内容不准确等问题。二是涉及关系群众切身利益的政策文件解读比例不高，未将文件与解读相互关联。三是仍存在办事指南重点要素不全、类别缺失、服务不实用等问题。四是互动交流有效信件的更新频率达不到普查要求。

（三）政务新媒体运维水平有待提升。一是开办政务新媒体审核把关不严，运维水平参差不齐。二是部分政务新媒体互动功能差。部分政务新媒体虽设立了互动交流类栏目但未能提供有效互动，多次要求整改依然整改不到位。

三、工作要求

（一）进一步落实政府网站和政务新媒体建管职责。区政府办公室要深入贯彻落实《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知》（国办发〔2017〕47号）和《国务院办公厅关于推进政务新媒体健康有序发展的意见》（国办发〔2018〕123号）要求，切实履行政府网站和政务新媒体管理主体责任，持续推进政府网站和政务新媒体标准化规范化建设，强化运维保障能力，坚守安全底线，防范重大风险。严格对照《考核指标》，开展常态化监管工作，对所辖政府网站和政务新媒体做好自查，对发现的问题及时处理、跟踪核查，确保检查整改工作落到实处。

（二）进一步完善政府网站功能。一是区政府网站发布本地区、本部门的重要政策时，要同步发布文件制发部门、牵头或起草部门提供的解读材料，并做好政策文件与解读材料的相互关联。二是区政府网站要完善政务服务办事指南各要素，确保内容准确、数据同源，坚决杜绝空白栏目、表格缺失等问题。三是畅通互动交流渠道，加强审核把关和组织保障，健全完善网民意见建议的审看、处理和反馈等机制，做到件件有落实、事事有回音。

（三）进一步强化政务新媒体运维管理。一是大力推进集约整合。认真梳理政务新媒体管理中存在的问题，加大清理整合力度，无力维护的要坚决予以关停。深入开展摸底统计，准确掌握政府系统政务新媒体开设数量和运行状况，正常运转的要做好官方认证。建立政务新媒体信息档案，还未备案、新增、更变及拟注销的政务新媒体认真填写西宁市城东区政务新媒体备案表（见附件2）。二是加强制度建设。各部门主办的政务新媒体要以内容建设为根本，不断强化发布、传播、互动、引导、办事服务等功能。要建立内容发布审核制度，坚持分级分类审核、先审后发，明确审核主体、审核流程，严把政治关、法律关、政策关、保密关、文字关，在不同平台发布的信息应保持一致性和准确性。三是强化安全防护。各政务新媒体主办单位要严格执行《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国保密法》等法律法规，建立健全安全管理制度、保密审查制度和应急预案等，提高政务新媒体安全防护能力。

各部门要高度重视，按照“谁主办、谁负责”原则立行整改，规范管理，指定专人认真做好检查复核工作，务于4月27日前将通报政务新媒体整改情况报送至区政府办公室。

　　联系人：陈孝渝   联系电话：8177175

地  址：城东区昆仑东路188号13楼

    附件1：2020年第一季度政务新媒体检查情况

    附件2：西宁市城东区政务新媒体备案表

（此件公开发布）
西宁市城东区人民政府办公室

2020年4月17日

附件1

2020年第一季度政务新媒体检查情况

	序号
	政务新媒体类型
	账号
	主管/主办单位
	合格
情况
	存在问题

	1
	微信公众号
	魅力韵镇
	城东区韵家口镇人民政府
	合格

	2
	微信公众号
	西宁市城东区教育局
	西宁市城东区教育局
	合格

	3
	微信公众号
	城东区人民政府行政服务中心
	西宁市城东区人民政府行政服务中心
	合格

附件2
      西宁市城东区政务新媒体备案表

	账号ID及名称

	年  月  日

	□是  □否

	主管单位

	是否取得互联网
新闻信息服务资质
	□是  □否

	主办单位

	主办单位分管领导及职务

	联系电话及方式

	承办单位

	承办单位分管领导及职务

	联系电话及方式

	管理队伍
（主要成员）
	管理员姓名
	所在单位及职务
	手机号
	微信号

	政务新媒体相关情况
	二维码
（若有请插入
图片）
	情况说明：

	访问链接

	栏目设置
注：政务新媒体栏目设置主要针对政务微信及移动客户端内容的填报。填报政务微信时，请注明公众号类型（订阅号或服务号及小程序）

	名称
	一级菜单
	二级菜单
	三级菜单
	备注

	新增、变更、
注销原因

	主办单位
意   见
	主要负责人签字：
年   月    日

	主管单位
意    见
	主要负责人签字：
年   月    日

单位名称（盖章）：                   填报时间：
- 2 -
- 11 -